αὐτῶν, τοῦ διαδόλου. Κτίσματα γὰρ ὅντες, οὐκ εἰσὶ δημιουργοί. Πάντων δὲ ποιητὴς, καὶ προνοητὴς, καὶ συνοχεὺς ὁ Θεὸς ἐστιν, ὁ μόνος ἀκτιστος, ὁ ἐν Πατρὶ, καὶ Υἱῷ, καὶ ἀγίῳ Πνεύματι ὑμνούμενός τε δοξαζόμενος.“

Latinski tekst (*De fide orthodoxa*, Lib. II, Cap. III. PG 94, 866A-874C.) „*De angelis*.  
*Angelorum creatio*. – Ipse angelorum opifex et conditor est, ut qui eos ex nihilo produxerit, atque ad imaginem suam creaverit, naturam incorpoream, velut spiritum quemdam aut ignem materia vacuum, quemadmodum divinus David ait: *Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos famam ignis*. quibus eorum levitatem, ardorem, fervorem penetrabilitatem, et acrimoniam qua Deum desiderant, eique inservinut, describit, atque indicat eos ad superna ferri, et ab omni materiali cogitatione exemptos esse. *Angelos incorporeus*. – Angelus itaque est substantia intelligens, perpetuo motu, necnon arbitrii libertate praedita, corporis expers, Deo serviens, immortalitatem in natura Dei munere consecuta: cuius formam substantiae ac definitionem Creator solus novit. Quod autem corpore ac materia vacare dicitur, hoc nostri ratione intelligendum est. Alioqui enim quidquid cum Deo confertur, qui solus nulli comparari potest, crassum et materiale invenitur. Sola quippe divina natura vere materia et corpore vacat. *Angelus libertate arbitrii praeditus*. – Est igitur angelus natura rationalis, intelligens, libera, vertibilis secundum sententiam, sive voluntate mutabilis. Quidquid enim creatum est, mutationi subdit necesse est: solum autem extra mutationis aleam illud est, quod increatum est. Rursusque id omne quod ratinale est, arbitrii quoque libertate praeditum est. Angelus itaque ut natura est rationis particeps, et intelligens, liberi est arbitrii; ut creata, mutabilis est, cui liberum sit vel manere in bono, et in eo proficere, vel in malum inflecti. *Angelus incapax poenitentiae*. – Poenitentiae porro ea ratione minime capax est; qui incorporeus est. Nam quod homo poenitentiam consecutus sit, id corporis imbecillitati fuerit ascribendum.

*Dei munere immortalis est angelus, non natura*. – Immortalis est, non quidem natrua, sed Dei munere et gratia. Quidquid enim ortum habuit, finem quoque suapte natura habiturum est. Solus siquidem Deus semper est; imo et sempiterno superior. Non enim sub tempore, sed supra tempus est, qui fecit tempora. *Secunda lumina*. – Secunda lumina spiritualia, ex primaria illa luce omnisque principii experte, splendorem habentia; quibus nec lingua opus sit, nec auribus; sed sine ulla prolati sermonis ope mutuo sibi sensa sua communicant et consilia. Per Verbum omnes angeli creati sunt, et sancto Spiritu sanctificante conummationem acceperunt, ut pro sua quisque dignitate et ordine splendoris gratiaeque participes essent. *Circumscripti angeli*. – Circumscripti sunt; nec enim cum in coelo sunt, in terra versantur; nec cum a Deo in terram mittuntur, remanent in coelo. Caeterum nec moenibus, nec foribus, nec repagulis, nec sigillis cohinentur. Non enim certis illis terminis definiti aut coerciti sunt. Nullis terminis definitos dico;

eo quod probis et dignis, quibus eos Deus visendos exhiberi voluerit, non quales prout videntium obtutus ferre queat. Nam alioqui id solum natura ac proprie nullis definitur terminis, quod increatum est. Quidquid enim est creatum, intra terminos suos a Deo creatore finitur. Porro aliunde quam a natura sua sanctitatem habent, nimirum a Spiritu sancto. Dei illustrante gratia, futura praedicunt. Conjugio minime indigent, cum immortales sint. *Angeli locus.* – Jam vero cum mentes sint, in hujusmodi quoque locis sunt, quae mente intelliguntur: non quod corporeo modo circumscribantur (neque enim more corporum, quoad naturam attinet, figurantur, aut trina dimensione distenti sunt). sed quod ubi se conferant, illic spiritualiter adsint et operantur; nec eodem tempore hic atque illic esse et operari possint. *Incertum an aequales substantia.* – Ac quoad essentiam quidem aequalesne sint inter se, an dispare, compertum non est: solus hoc scit creator illorum Deus, qui universa explorare novit. Splendoris modo et gradu differunt ; sive pro splendoris proportione gradum sint consecuti; sive contra pro sedis discriminine splendorem percepient. Alii alios illustrant, ob ordinis vel naturae praestantiam. Liquet autem eos qui sublimiores sunt, inferioribus lumen ac scientiam affundere. *Angeli rerum humanorum praesides.* – Ad explendam porro Dei voluntatem fortis et prompti sunt, eaque celeritate praediti, ut ubi Dei nutus jusserrit, statim inveniantur. Certas etiam quisque terrae partes custodiunt, nationibus et regionibus praesident, prout a summo opifice praefecti sunt: res nostra gubernant, ac nobis opem ferunt; ea plane ratione, ut ex divina voluntate et praescripto supra nos positi, Deumque semper circumstent. *Ad malum difficile moventur.* – Sunt quidem ad malum aegre mobiles, non tamen immobiles prorsus: nunc vero omnino ad illud moveri non possunt, non suapte natura, sed gratia, eaque constantia, qua unico illi bono adhaerent. *Angelorum cibus.* – Deum porro intuentur, ut fert captus ipsorum eoque cibo aluntur.

Nobis superiores existunt, ut incorporei, atque a corporea passione immunes; non tamen ab omni prorsus passione liberi sunt, quippe quod uni Deo proprium sit. *Apparitiones angelicae.* – Transformantur autem in quocunque Dominus Deus praeceperit, atque ita se hominibus conspicuos praebent, eisque divina mysteria aperiunt. In coelo degunt, unumque hoc munus habent, ut Deum laudent, divinamque voluntatem ejus exsequantur. *Angelorum ordines.* – Ut autem sanctissimus, et in theologia praestantissimus vir Dionysius Areopagita ait, theologia omnis, hoc est Scriptura sacra, coelestes substantias novem recensuit. Has divinus ille sacrorum magister in tres ordines distinxit, quorum primum illum esse dicit, qui Deum semper circumstat, quemque proxime, nulloque medio ei cohaerere traditum est: nempe senis alis instructorum Seraphim, oculis plenorū Cherubim, ac sanctissimorum Thronorum; secundum, Dominationum, Virtutum, et Potestatum; tertium denique ac postremum, Principatum, Archangelorum, ac Angelorum. *Angeli quando creati.* – Et quidem nonulli eos ante alias res